



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA
CONSOLIDADO (ADM.DIRETA + INDIRETA)
ANO: 2013

em R\$

| RECEITA ORÇAMENTÁRIA | PREVISÃO | PREVISÃO | RECEITAS | SALDO |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA (a) | REALIZADAS (b) | c = (b-a) |
| RECEITAS CORRENTES | 3.679.444.430,00 | 3.718.859.102,94 | 3.281.983.618,15 | -436.875.484,79 |
| Receita Tributária | 1.282.265.412,00 | 1.282.265.412,00 | 1.388.639.309,15 | 106.373.897,15 |
| Impostos | 1.184.989.109,00 | 1.184.989.109,00 | 1.293.609.348,98 | 108.620.239,98 |
| Taxas | 97.274.750,00 | 97.274.750,00 | 95.029.451,96 | -2.245.298,04 |
| Contribuição de Melhoria | 1.553,00 | 1.553,00 | 508,21 | -1.044,79 |
| Receita de Contribuições | 442.147.556,00 | 442.147.556,00 | 121.361.664,88 | -320.785.891,12 |
| Contribuições Sociais | 421.159.246,00 | 421.159.246,00 | 107.302.949,77 | -313.856.296,23 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 20.988.310,00 | 20.988.310,00 | 14.058.715,11 | -6.929.594,89 |
| Receita Patrimonial | 76.611.130,00 | 76.941.331,18 | 37.081.764,90 | -39.859.566,28 |
| Receitas Imobiliária | 42.150,00 | 42.150,00 | 70.756,88 | 28.606,88 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 76.131.597,00 | 76.461.798,18 | 36.631.671,42 | -39.830.126,76 |
| Receita de Concessões e Permissões | 437.383,00 | 437.383,00 | 379.336,60 | -58.046,40 |
| Receita de Serviços | 17.139.000,00 | 17.139.000,00 | 16.511.091,91 | -627.908,09 |
| Transferências Correntes | 1.537.896.635,00 | 1.575.281.106,76 | 1.515.156.290,50 | -60.124.816,26 |
| Transferências Intergovernamentais | 1.481.605.811,00 | 1.481.657.093,26 | 1.455.442.233,30 | -26.214.859,96 |
| Transferências de Instituições Privadas | 13.780.000,00 | 13.780.000,00 | 5.219.792,41 | -8.560.207,59 |
| Transferências de Convênios | 42.510.824,00 | 79.844.013,50 | 54.494.264,79 | -25.349.748,71 |
| Outras Receitas Correntes | 323.384.697,00 | 325.084.697,00 | 203.233.496,81 | -121.851.200,19 |
| Multas e Juros de Mora | 63.855.646,00 | 63.855.646,00 | 45.103.188,24 | -18.752.457,76 |
| Indenizações e Restituições | 64.191.204,00 | 64.191.204,00 | 44.167.878,39 | -20.023.325,61 |
| Receita da Dívida Ativa | 87.979.132,00 | 87.979.132,00 | 69.422.223,15 | -18.556.908,85 |
| Receitas Correntes Diversas | 107.358.715,00 | 109.058.715,00 | 44.540.207,03 | -64.518.507,97 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 67.797.182,00 | 80.775.823,33 | 16.594.268,29 | -64.181.555,04 |
| Operações de Crédito | | | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 30.000,00 | 30.000,00 | 25.166,53 | -4.833,47 |
| Alienação de Bens Móveis | 30.000,00 | 30.000,00 | 2.603,50 | -27.396,50 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 22.563,03 | 22.563,03 |
| Amortização de Empréstimos | 836.400,00 | 836.400,00 | 933.044,28 | 96.644,28 |
| Transferência de Capital | 66.930.782,00 | 79.909.423,33 | 15.636.057,48 | -64.273.365,85 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 312.567,36 | 312.567,36 |
| Transferências de Convênios | 66.930.782,00 | 79.909.423,33 | 15.323.490,12 | -64.585.933,21 |
| Outras Receitas de Capital | | | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal das Receitas (I) | 3.747.241.612,00 | 3.799.634.926,27 | 3.298.577.886,44 | -501.057.039,83 |
| REFINANCIAMENTO (II) | 3.694.212,00 | 3.694.212,00 | 2.802.103,96 | -892.108,04 |
| Operações de Crédito Internas | 3.694.212,00 | 3.694.212,00 | 2.802.103,96 | -892.108,04 |
| Contratual | 3.694.212,00 | 3.694.212,00 | 2.802.103,96 | -892.108,04 |
| Operações de Crédito Externas | | | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) | 3.750.935.824,00 | 3.803.329.138,27 | 3.301.379.990,40 | -501.949.147,87 |
| DÉFICIT (IV) | 0,00 | 70.682.816,68 | 168.699.587,66 | |
| TOTAL (V) = (III + IV) | 3.750.935.824,00 | 3.874.011.954,95 | 3.470.079.578,06 | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 346.351.673,40 | | | |
| Superávit Financeiro | 346.351.673,40 | | | |
| Reabertura de créditos adicionais | | | | |